Об утверждении Правил перерасчета размера государственной базовой пенсионной
выплаты, назначенной до 1 июля 2018 года

Приказ Министра труда и социальной защиты населения Республики Казахстан от 3
марта 2017 года № 17. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики
Казахстан 27 апреля 2017 года № 15052.
      Примечание РЦПИ!
Вводится в действие с 1 июля 2018 года.
      В соответствии с пунктом 14  Закона Республики Казахстан от 21 июня статьи 73
2013 года "О пенсионном обеспечении в Республике Казахстан" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые  перерасчета размера государственной базовой Правила
пенсионной выплаты, назначенной до 1 июля 2018 года.
      2. Департаменту социального обеспечения и социального страхования в
установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации
настоящего приказа направление в одном экземпляре его копии в бумажном и
электронном виде на казахском и русском языках в периодические печатные издания и
Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "
Республиканский центр правовой информации" для официального опубликования и
включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики
Казахстан;
      3) размещение настоящего приказа на официальном интернет-ресурсе
Министерства труда и социальной защиты населения Республики Казахстан;
      4) направить настоящий приказ для использования в работе в Комитет труда,
социальной защиты и миграции Министерства труда и социальной защиты населения
Республики Казахстан, дирекцию "Межведомственный расчетный центр социальных
выплат" – филиал некоммерческого акционерного общества Государственной
корпорации "Правительство для граждан" Министерства информации и коммуникаций
Республики Казахстан, в уполномоченные государственные органы по назначению
пенсионных выплат за выслугу лет;
      5) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент

юридической службы Министерства труда и социальной защиты населения Республики
Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1), 2)
и 3) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на вице-министра труда
и социальной защиты населения Республики Казахстан Жакупову С.К.
      4. Настоящий приказ вводится в действие с 1 июля 2018 года и подлежит
официальному опубликованию.
      Министр труда и социальной
защиты населения
Республики Казахстан

Т. Дуйсенова

      СОГЛАСОВАН
Министр информации
и коммуникаций Республики Казахстан
________________ Д. Абаев
16 марта 2017 года
      СОГЛАСОВАН
Генеральный прокурор
Республики Казахстан
___________ Ж. Асанов
28 марта 2017 года
      СОГЛАСОВАН
Министр финансов
Республики Казахстан
__________ Б. Султанов
7 марта 2017 года
      СОГЛАСОВАН
Министр обороны
Республики Казахстан
___________ С. Жасузаков
17 марта 2017 года
      СОГЛАСОВАН
Начальник службы
государственной охраны
Республики Казахстан
__________ А. Куренбеков
15 марта 2017 года
      СОГЛАСОВАН
Директор службы внешней
разведки Республики Казахстан "Сырбар"

____________ Г. Байжанов
15 марта 2017 года
      СОГЛАСОВАН
Председатель Комитета
национальной безопасности
Республики Казахстан
___________ К. Масимов
31 марта 2017 года
      СОГЛАСОВАН
Министр национальной экономики
Республики Казахстан
___________ Т. Сулейменов
10 марта 2017 года
      СОГЛАСОВАН
Министр внутренних дел
Республики Казахстан
___________ К. Касымов
13 марта 2017 года

Утверждены
приказом Министра
труда и социальной
защиты населения

Республики Казахстан
от 3 марта 2017 года № 17

Правила перерасчета размера государственной базовой пенсионной выплаты, назначенной
до 1 июля 2018 года

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящие Правила перерасчета размера государственной базовой пенсионной
выплаты, назначенной до 1 июля 2018 года (далее – Правила) разработаны в
соответствии с пунктом 14  Закона Республики Казахстан от 21 июня 2013 статьи 73
года "О пенсионном обеспечении в Республике Казахстан" (далее – Закон) и
предусматривают порядок перерасчета размера государственной базовой пенсионной
выплаты, назначенной до 1 июля 2018 года.
      2. Перерасчету подлежит размер государственной базовой пенсионной выплаты,
назначенной до 1 июля 2018 года.
      3. Размер государственной базовой пенсионной выплаты перерасчитывается в
зависимости от стажа участия в пенсионной системе.

Глава 2. Порядок исчисления стажа участия в пенсионной системе

      4. Для каждого получателя государственной базовой пенсионной выплаты
определяется стаж участия в пенсионной системе.
      5. В стаж участия в пенсионной системе засчитываются:
      1) трудовой стаж, выработанный за период до 1 января 1998 года, исчисленный в
соответствии со  Закона;статьей 13
      2) период, за который осуществлялись обязательные пенсионные взносы;
      3) время ухода неработающей матери за малолетними детьми, но не более чем до
достижения каждым ребенком возраста 3 лет в пределах 12 лет в общей сложности;
      4) время ухода за инвалидом первой группы, одиноким инвалидом второй группы и
пенсионером по возрасту, нуждающимися в посторонней помощи, а также
престарелым, достигшим восьмидесятилетнего возраста, ребенком-инвалидом в
возрасте до шестнадцати лет;
      5) периоды воинской службы, службы в специальных государственных и
правоохранительных органах, государственной фельдъегерской службы;
      6) период проживания за границей супруги (супруга) сотрудников дипломатических
служб Республики Казахстан и международных организаций, но не более 10 лет в
общей сложности;
      7) период проживания супругов военнослужащих (кроме военнослужащих срочной
службы), сотрудников специальных государственных органов с супругами в
местностях, где отсутствовала возможность их трудоустройства по специальности, но
не более 10 лет в общей сложности;
      8) периоды трудовой деятельности после 1 января 1998 года в российских
организациях комплекса "Байконур";
      9) периоды трудовой деятельности лиц, указанных в подпункте 2) пункта 2 статьи
24 Закона. С 1 января 2005 года указанные периоды засчитываются при условии
осуществления социальных отчислений в Государственный фонд социального
страхования.
      Сноска. Пункт 5 в редакции приказа Министра труда и социальной защиты
населения РК от 29.08.2018 № 800 (вводится в действие со дня его первого
официального опубликования).
      6. Трудовой стаж, выработанный за период до 1 января 1998 года, учитывается по
документам, имеющимся в пенсионном деле получателя, без истребования
дополнительных документов, и соответствует трудовому стажу, с учетом которого
назначены пенсионные выплаты по возрасту.
      7. Период, за который осуществлялись обязательные пенсионные взносы,
учитывается по сведениям, имеющимся в централизованной базе данных о
перечислении обязательных пенсионных взносов, как общее количество месяцев, за
которые поступили обязательные пенсионные взносы в накопительные пенсионные
фонды и (или) единый накопительный пенсионный фонд.

      В случаях неполного или несвоевременного перечисления обязательных
пенсионных взносов период осуществления обязательных пенсионных взносов
подтверждается (в зависимости от их наличия в пенсионном деле) следующими
документами:
      справка о суммах дохода, выплаченных физическому лицу и осуществленных с
дохода обязательных пенсионных взносов с указанием исчисленных, удержанных и
перечисленных сумм обязательных пенсионных взносов;
      справка о доходах адвокатов, частных судебных исполнителей, частных нотариусов
, профессиональных медиаторов, а также индивидуальных предпринимателей,
осуществлявших обязательные пенсионные взносы в свою пользу, глав и членов (
участников) крестьянских или фермерских хозяйств, выданная органом
государственных доходов;
      справка-подтверждение работодателя о перечислении обязательных пенсионных
взносов;
      решение суда, подтверждающее период перечисления обязательных пенсионных
взносов.
      При перерасчете размера государственной базовой пенсионной выплаты период, за
который перечислялись обязательные пенсионные взносы адвокатов, частных
судебных исполнителей, частных нотариусов, профессиональных медиаторов, а также
индивидуальных предпринимателей, перечислявших обязательные пенсионные взносы
в свою пользу, членов (участников) и глав крестьянских или фермерских хозяйств,
равен одному году при условии перечисления в единый накопительный пенсионный
фонд не менее годовой суммы обязательных пенсионных взносов, подлежащей уплате
за соответствующий налоговый период.
      Если внесенная указанными лицами сумма обязательных пенсионных взносов
меньше годовой суммы обязательных пенсионных взносов, подлежащей уплате за
соответствующий налоговый период, то период, за который перечислялись
обязательные пенсионные взносы, определяется пропорционально внесенной сумме
обязательных пенсионных взносов.
      Сноска. Пункт 7 в редакции приказа Министра труда и социальной защиты
населения РК от 28.04.2018 № 158 (вводится в действие с 01.07.2018).
      8. При условии перечисления обязательных пенсионных взносов до 1 июля 2006
года в период участия в накопительной пенсионной системе учитывается месяц,
предшествующий месяцу, в котором осуществлено перечисление обязательных
пенсионных взносов, но не ранее 1 января 1998 года.
      Сноска. Пункт 8 в редакции приказа Министра труда и социальной защиты
населения РК от 28.04.2018 № 158 (вводится в действие с 01.07.2018).
      9. Если за один месяц в накопительные пенсионные фонды и (или) единый
накопительный пенсионный фонд осуществлено перечисление обязательных

пенсионных взносов несколько раз, период участия в накопительной пенсионной
системе составляет один месяц.
      9-1. При перерасчете размера государственной базовой пенсионной выплаты
периоды, указанные в подпунктах 3) – 9) пункта 5 настоящих Правил, за исключением
периодов трудовой деятельности с 1 января 2005 года лиц, указанных в подпункте 2)

 статьи 24 Закона, засчитываются в стаж участия в пенсионной системе, если пункта 2
сведения о них имеются в пенсионном деле получателя.
      Сноска. Правила дополнены пунктом 9-1 в соответствии с приказом Министра
труда и социальной защиты населения РК от 28.04.2018 № 158 (вводится в действие с
01.07.2018); в редакции приказа Министра труда и социальной защиты населения РК от
29.08.2018 № 800 (вводится в действие со дня его первого официального
опубликования).
      10. При перерасчете размера государственной базовой пенсионной выплаты,
назначенной до 1 января 2016 года, военнослужащим, сотрудникам специальных
государственных и правоохранительных органов, государственной фельдъегерской
службы, а также лицам, права которых иметь специальные звания, классные чины и
носить форменную одежду упразднены с 1 января 2012 года, в стаж участия в
пенсионной системе засчитываются трудовой стаж и выслуга лет по данным
пенсионного дела, без истребования дополнительных документов.
      11. Стаж участия в пенсионной системе учитывается на день назначения
государственной базовой пенсионной выплаты.
      Стаж участия в пенсионной системе лиц, являющихся получателями пенсионных
выплат, назначенных в соответствии с  и  статьи 11 Закона, учитывается допунктами 2 3
достижения возраста 63 лет (мужчины) и 58 лет 6 месяцев (женщины).

Глава 3. Исчисление размера государственной базовой пенсионной выплаты

      12. Исчисление размера государственной базовой пенсионной выплаты
производится в соответствии с  статьи 4 Закона.пунктом 2

Глава 4. Организация работы по перерасчету размера государственной базовой пенсионной
выплаты

      13. Работа по перерасчету размера государственной базовой пенсионной выплаты
осуществляется без истребования заявления получателя о перерасчете государственной
базовой пенсионной выплаты.
      14. Решение о перерасчете размера государственной базовой пенсионной выплаты с
1 июля 2018 года оформляется по формам согласно  и  к настоящим приложениям 1 2
Правилам.

      15. Уполномоченные государственные органы по назначению пенсионных выплат
за выслугу лет передают в филиалы некоммерческого акционерного общества

 "Правительство для граждан" в одном экземпляре Государственной корпорации
выписки из пенсионного дела пенсионера из числа военнослужащих, сотрудников
специальных государственных и правоохранительных органов, государственной
фельдъегерской службы, а также лиц, права которых иметь специальные звания,
классные чины и носить форменную одежду упразднены с 1 января 2012 года, по
форме 1-ВС-повышение согласно  к Правилам назначения и приложению 4
осуществления пенсионных выплат военнослужащим, сотрудникам специальных
государственных и правоохранительных органов, государственной фельдъегерской
службы, а также лицам, права которых иметь воинские или специальные звания,
классные чины и носить форменную одежду упразднены с 1 января 2012 года,
утвержденным постановлением Правительства Республики Казахстан от 31 декабря
2013 года № 1500.

Приложение 1
к Правилам перерасчета размера

государственной базовой
пенсионной выплаты,

назначенной до 1 июля 2018 года

      Сноска. Приложение 1 в редакции приказа Министра труда и социальной защиты
населения РК от 29.08.2018  (вводится в действие со дня его первого № 800
официального опубликования).

 Форма

      Код _______________
      Область ____________
      Решение № ___ от "__" _______ 20__ года
      Департамента Комитета труда, социальной защиты и миграции по _______________
области Министерства труда и социальной защиты населения Республики Казахстан о
перерасчете размера государственной базовой пенсионной выплаты с 1 июля 2018 года
      Гражданин(ка) ___________________________________________________________
                        (фамилия, имя, отчество (при его наличии)
      № дела __________ Пол _________ Дата рождения "__" ________19__года
      Стаж участия в пенсионной системе ___ лет ___ месяцев ___ дней в том числе:
      трудовой стаж до 1 января 1998 года ___ лет ___ месяцев ___ дней период
осуществления обязательных пенсионных взносов ___ лет ___ месяцев
      Коэффициент стажа участия в пенсионной системе (КСУ) ________________
      Размер государственной базовой пенсионной выплаты в соответствии с Законом
Республики Казахстан "О пенсионном обеспечении в Республике Казахстан" с 1 июля
2018 года составляет

___________________________________________________________________________
тенге
___________________________________________________________________________
тенге
                        (сумма прописью)
      Руководитель департамента _______________________________________________
___
                              (фамилия, имя, отчество (при его наличии)
      Руководитель управления (отдела) __________________________________________
__
                              (фамилия, имя, отчество (при его наличии)
      Специалист______________________________________________________________
__
                              (фамилия, имя, отчество (при его наличии)
      Проект решения подготовлен:
      Директор филиала Государственной корпорации
___________________________________________________________________________
_____
                  (фамилия, имя, отчество (при его наличии)
      Специалист филиала Государственной корпорации
_______________________________-___________________________________________
_____
                  (фамилия, имя, отчество (при его наличии)
      Начальник отделения Государственной корпорации
___________________________________________________________________________
_____
                  (фамилия, имя, отчество (при его наличии)
      Специалист отделения Государственной корпорации
___________________________________________________________________________
_____
                  (фамилия, имя, отчество (при его наличии)

Приложение 2
к Правилам перерасчета размера

государственной базовой
пенсионной выплаты, назначенной

до 1 июля 2018 года
 Форма

                                    Решение
            о перерасчете размера государственной базовой пенсионной выплаты
                              с 1 июля 2018 года

                        (для получателей пенсионных выплат за выслугу лет)
___________________________________________________________________________
_____
      (воинское, специальное звание, фамилия, имя, отчество (при его наличии)
№ пенсионного дела __________
Дата рождения "___"__________19___года
      Стаж участия в пенсионной системе:
в календарном исчислении ___ лет ___ месяцев ___ дней
в льготном исчислении ___ лет ___ месяцев ___ дней
      в том числе:
      1) выслуга лет:
в календарном исчислении ___ лет ___ месяцев ___ дней
в льготном исчислении ___ лет ___ месяцев ___ дней
      2) трудовой стаж:
в календарном исчислении ___ лет ___ месяцев ___ дней
в льготном исчислении ___ лет ___ месяцев ___ дней
Коэффициент стажа участия в пенсионной системе (КСУ) _________________________
____
Размер государственной базовой пенсионной выплаты в соответствии с Законом
Республики
Казахстан "О пенсионном обеспечении в Республике Казахстан" с 1 июля 2018 года
составляет _________________________________________________________________
тенге
___________________________________________________________________________
тенге
                                    (сумма прописью)
М.П.
Руководитель подразделения ________ _________________________________________
_____
                        (подпись) (фамилия, имя, отчество (при его наличии)
Специалист подразделения      ________ ________________________________________
_______
                        (подпись) (фамилия, имя, отчество (при его наличии)

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан